
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 58  DEL  26-03-2021

Reg. generale n. 236 del 26-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE C.A.S. (CONTRIBUTO
AUTONOMA SISTEMAZIONE) MESE DI FEBBRAIO 2021 COME DA
DECRETO REGIONE MARCHE - SOGGETTO ATTUATORE SISMA N.
87 DEL 24/03/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
l’articolo 3 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388 del
26/08/2016 prevede che i sindaci dei comuni colpiti dal sisma del 24/08/2016 sono
autorizzati ad assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e
continuativa sia stata distrutta, in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, un contributo per la loro
autonoma sistemazione (CAS);
l’articolo 5 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 408 del
15/11/2016 ha rettificato gli importi relativi al contributo di autonoma sistemazione
con decorrenza dalla data di entrata in vigore del medesimo provvedimento, ossia dal
15 novembre 2016;

RICHIAMATA l’OCDPC n. 614 del 12/11/2019 e ss.mm.ii., nella quale venivano
introdotti nuovi requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione,
nonché l’obbligo di certificare ogni anno la permanenza dei suddetti requisiti;

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 3, commi 2 e 3, dell’OCDPC 614/2019,
che definiva i sussidi sostitutivi del contributo per l’autonoma sistemazione nei casi di
assenza delle dichiarazioni di cui all’articolo 1, comma 1, della suddetta ordinanza;

VISTE le istanze presentate a questo Ente per il percepimento del Contributo per
l’Autonoma Sistemazione (C.A.S.) relative alle ordinanze di sgombero degli edifici posti
nel territorio comunale sino al 28/02/2021;

CONSIDERATO che sono stati verificati i presupposti per il mantenimento del
contributo per una parte delle istanze presentate in precedenza e che nel mese in

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 58 del 26-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



questione sono intervenute alcune modifiche agli importi come evidenziato negli allegati
alla presente determinazione;

PRESO ATTO che la rendicontazione relativa al mese di FEBBRAIO 2021,
unitamente alle rettifiche per i mesi di GENNAIO 2021 e DICEMBRE 2020, sono state
caricate sul portale Cohesion Work PA nella sezione Monitoraggio C.A.S. in data
19/03/2021 con documenti n. 228838, n. 228836 e n. 228837;

VISTO che il Soggetto Attuatore Sisma della Regione Marche ha disposto, con il
decreto n. 87 del 24/03/2021, la liquidazione dei contributi relativi all’autonoma
sistemazione in favore dei beneficiari del Comune di Treia per il mese di FEBBRAIO
2021, per un importo di € 51.330,17 comprensivo delle rettifiche per i due mesi
precedenti;

RITENUTO, pertanto, necessario accertare ed impegnare la somma totale, pari ad
€ 51.330,17;

PRESO ATTO che la somma di € 154,83, incassata e non liquidata nel mese di
gennaio 2021, dovrà essere utilizzata per la liquidazione del Contributo Autonoma
Sistemazione del mese oggetto della presente determina, in quanto la relativa rettifica sul
portale Cohesion Work PA inserita il 19/03/2021 ha decurtato di un importo
corrispondente la somma erogata dalla Regione Marche per la liquidazione del mese di
febbraio 2021;

CONSIDERATO opportuno, per venire incontro alle necessità dei cittadini che si
trovano in difficoltà a causa degli eventi sismici, di poter anticipare i contributi suddetti,
nelle more del ricevimento della somma complessiva che sarà erogata dalla Regione
Marche in favore di questo Ente;

RITENUTO, quindi, di liquidare i compensi agli aventi diritto come identificati
nell’allegato elenco, per un importo totale pari ad € 51.485,00;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 58 del 26-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTI gli articoli 107, 179, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ACCERTARE l’importo di € 51.330,17 al capitolo 20311 del bilancio corrente;2.

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 51.330,17 al capitolo 161723 “Contributo autonoma sistemazione emergenza
sisma” del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità
finanziaria;

di LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, le somme ai soggetti4.
beneficiari per gli importi specificati nell’elenco allegato per un totale pari ad €
51.485,00 relativi al mese di FEBBRAIO 2021 e rettifiche dei due mesi precedenti,
utilizzando a tale scopo anche l’importo di € 154,83 di cui all’impegno n. 183/2021
accantonato nel mese di gennaio;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

* * * * * *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 58 del 26-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-05-2021

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 58 del 26-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


